UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

5º ADITIVO AO EDITAL DE SELEÇÃO
AO CURSO DE MESTRADO EM HISTÓRIA – UFES

PROCESSO SELETIVO 2021/1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, área de

Concentração em História Social das Relações Políticas, da Universidade

Federal do Espírito Santo, torna público o presente aditivo ao Edital de Mestrado

2021/1, da maneira como segue: devido ao adiamento, em virtude dos efeitos

deletérios da pandemia de covid-19, dos exames de proficiência em língua

estrangeira aplicados pelo Núcleo de Línguas da Ufes, se aceitará, em

atendimento às exigências do item 4.1 do Edital, os certificados oficiais de

proficiência em língua estrangeira emitidos pelos Exames de Proficiência

realizados pela Faculdade Saberes e pela Universidade Federal de Minas

Gerais, sendo aceitos os certificados que obtiverem nota ≥ 7,0 (igual ou maior

que sete) nos respectivos exames.

Vitória, ES, em 04 de janeiro de 2021.

Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis